



## Esclarecimentos - Processo 67/2024 - MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
27/09/2024 09:17	1) Para o item 01 entendemos que o órgão está querendo adquirir uma solução interativa onde a tela já possua integrada sua tecnologia de digitalização (touch), sem ser preciso acoplar molduras digitalizadoras externas, certo?; 2) Para o item 01 entendemos que por "pedestal standsteel", o órgão se refere a um suporte móvel para lousas digitais, feito em aço (steel) e que seja 100% compatível com a tela/lousa ofertada. Está correto o nosso entendimento?; 3) Os documentos de habilitação serão exigidos apenas do licitante vencedor?; 4) sugerimos a alteração do item 16.2 do edital para que o prazo para manifestação de intenção de interpor recurso seja ampliado para 30 minutos, o que permitirá um ambiente mais justo e competitivo para todos os participantes.		Não há arquivo anexado.

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
27/09/2024 11:13	Enviamos via 1doc o pedido de esclarecimento ao Departamento de Educação, o qual foi responsável por elaborar o descritivo deste edital. Solicitamos auxílio para responder as perguntas 1 e 2 (em anexo). Resposta a pergunta 1: "Sim, correto equipamento deve ser interativo sem adaptações (com tecnologia touch) embarcada". Resposta a pergunta 2: "Quanto ao pedestal, sim, entendimento correto, se trata de uma estrutura em metal que suporte peso e dimensões da tela interativa." Resposta a pergunta 3: Sim, conforme previsto no edital, no item 8, subitem 8.10. Resposta a pergunta 4: é um ato discricionário da administração municipal, previsto no Decreto Municipal 8266/2023, sendo que entendemos que 10 (dez) minutos é tempo suficiente para interpor recurso, caso tenha interesse, privilegiando o princípio da celeridade.	14.1. Resposta Depto. Educação esclarecimento Sieg perguntas 1 e 2.pdf	<a href="https://bnccompras.blob.core.windows.net/attachmentanswers/fab02768676648d08bfb076ab72345f1.pdf">https://bnccompras.blob.core.windows.net/attachmentanswers/fab02768676648d08bfb076ab72345f1.pdf</a>

FERNANDO DE QUADROS ABATTI

CORONEL VIVIDA-PR - 27/09/2024

Gerado em: 27/09/2024 11:13:02